1

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ФИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	22.09.2023
	п. Фирово
	  №  79

О внесении изменений   в постановление Администрации Фировского района от 18.01.2023  № 4 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Фировский район Тверской области «Развитие отрасли культуры» на 2023-2025 годы»
           В соответствии с решением Собрания депутатов Фировского района Тверской области от 27.06.2023 №128 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов № 114 от 23.12.2022  «О бюджете Муниципального образования Фировский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее - решение от 27.06.2023 № 128)
Администрация Фировского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации Фировского района от 18.01.2023   № 4 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Фировский район Тверской области «Развитие отрасли культуры» на 2023-2025 годы» следующие изменения.
1.1. Паспорт муниципальной программы муниципального образования Фировский район Тверской области «Развитие отрасли культуры» на 2023-2025 годы (далее- муниципальная программа)  изложить в редакции согласно приложению 1      к настоящему постановлению.

1.2.  Паспорт подпрограммы 1 муниципальной программы  изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.4. Приложение 1 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению 3  к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания, распространяется на правоотношения, возникшие с даты вступления в силу решения от 27.06.2023 №128 и подлежит размещению на официальном сайте Фировского района.
Глава  Фировского района                                                            Е.В. Самодурова

                                                                                                        Приложение 1

                                                                       к постановлению Администрации

                                                                                             Фировского района

                                                                                  от   ________2023   № ___

« Паспорт

муниципальной программы

муниципального образования Фировский район Тверской области
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа муниципального образования Фировский район Тверской области «Развитие отрасли культуры» на 2023-2025 годы

	Главный Администратор муниципальной программы
	отсутствует

	Администраторы муниципальной программы
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта Администрации Фировского района

	Исполнители муниципальной программы
	МУК «Фировский районный Дом культуры», РМУК «Фировская межпоселенческая центральная библиотека», МУК «Фировский районный краеведческий музей имени Э.И.Русановой», МКУ ДО «Фировская детская школа искусств»,

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы

	Цель муниципальной программы
	Повышение качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры и искусства, удовлетворения потребностей в развитии и реализации культурного духовного потенциала каждой личности

	Подпрограммы муниципальной программы
	Подпрограмма 1: «Сохранение и приумножение культурного потенциала  Фировского района».

Подпрограмма 2: «Обеспечение качества условий предоставления образовательных услуг учреждением дополнительного образования детей в сфере культуры»

Обеспечивающая подпрограмма

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Увеличение уровня удовлетворенности населения Фировского района культурной жизнью в районе с 78 % до 80%;

2. Сохранение количества муниципальных услуг в сфере культуры, предоставляемых муниципальными учреждениями культуры Фировского района на уровне 4 единиц;

3. Снижение доли учреждений культуры, здания которых находятся в аварийном состоянии или требуют ремонта, в общем количестве муниципальных учреждений культуры с 14,3 % до  10 %;

4. Увеличение доли детей в возрасте от 5 до 18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию  до 13,7 %.

	Объемы и источники финансирования   муниципальной программы по годам ее реализации в разрезе подпрограмм
	Общий объем финансирования муниципальной программы на 2023-2025 годы  145753,4 тыс. руб., в том числе

из областного бюджета  68352,6 тыс. руб.,

По годам реализации:

2023

2024

2025

Итого

Программа всего,

60388,6
42730,2

42634,6
145753,4
в том числе

местный бюджет

29334,8
24080,8

23985,2

77400,8
областной бюджет

31053,8
18649,4

18649,4
68352,6
Подпрограмма 1 всего,

52443,3
34594,1

34594,1
121631,5
в том числе

местный бюджет

23348
17903,2

17903,2
59154,4
областной бюджет

29095,3
16690,9

16690,9

62447,1
Подпрограмма 2 всего,

5497,8

5531,7

5531,7

16561,2

в том числе

местный бюджет

3539,3

3573,2

3573,2

10685,7

областной бюджет

1958,5

1958,5

1958,5

5875,5

Обеспечивающая подпрограмма  всего,

2447,5

2604,4

2508,8

7560,7

в том числе

местный бюджет

2447,5

2604,4

2508,8

7560,7

                                                                                                                                »

                                                                                                        Приложение 2

                                                                        к постановлению Администрации

                                                                                               Фировского района

                                                                                     от 22.09.2023   № 79

«Паспорт подпрограммы 1

муниципальной программы муниципального образования Фировский район Тверской области «Развитие отрасли культуры» на 2023-2025 годы

	Наименование подпрограммы 1
	Сохранение и преумножение культурного потенциала Фировского района»

	Задачи подпрограммы 1
	Задача 1:

Организация библиотечного обслуживания населения;

Задача 2:

Предоставление услуг учреждений культуры;

Задача 3:

Организация деятельности муниципального музея имени Э.И.Русановой.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы 1 (конечный результат выполнения подпрограммы, выраженный в показателях решения задачи подпрограммы 1)
	Задача 1:

Сохранение  фактической обеспеченности библиотеками в муниципальном районе от нормативной потребности  к 2025 году на уровне 175%.

Задача 2:

Сохранение фактической обеспеченности клубами и учреждениями клубного типа в муниципальном районе от нормативной потребности к 2025 году на уровне  200%.

Задача 3:

Количество проведенных экскурсий, выставок, мероприятий  к 2025 году не менее 100 единиц;
Количество посетителей к 2025 году не менее 3970 человек.

	Источники финансирования подпрограммы 1 по годам реализации
	Общий объем финансирования на 2023-2025 годы 121631,5 тыс. рублей,  в том числе:

местный бюджет:   59154,4 тыс. руб

областной бюджет:  62447,1 тыс. руб

2023 год – 52443,3 тыс. руб. в т. ч областной бюджет 29095,3 тыс.руб; местный бюджет 23348,0 тыс.руб

2024 год –  34594,1 тыс. руб. в том числе областной бюджет 16690,9 тыс.руб; местный бюджет 17903,2 тыс.руб
2025 год –  34594,1 тыс. руб. в том числе областной бюджет 16690,9 тыс.руб.;местный бюджет 17903,2 тыс.руб

	Плановые объемы финансирования задач подпрограммы 1 по годам реализации
	Задача 1:

2023 год – 7997,3 тыс. руб. в том числе областной бюджет 3908,2 тыс.руб;  местный бюджет 4089,1 тыс.руб

2024 год – 8027,3 тыс. руб. в том числе областной бюджет 3878,2 тыс.руб;  местный бюджет 4149,1 тыс.руб
2025 год – 8027,3 тыс. руб. в том числе областной бюджет 3878,2  тыс.руб;  местный бюджет 4149,1 тыс.руб
Задача 2:

2023 год – 40993,4 тыс. руб. в том числе областной бюджет 22465,7 тыс.руб;  местный бюджет 18527,7 тыс.руб

2024 год – 25611,6 тыс. руб. в том числе областной бюджет 12465,7 тыс.руб;  местный бюджет 13145,9 тыс.руб
2025 год – 25611,6 тыс. руб. в том числе областной бюджет 12465,7  тыс.руб;  местный бюджет 13145,9 тыс.руб
Задача 3:

2023 год –1801,3 тыс. руб. в том числе областной бюджет 1247,5 тыс.руб;  местный бюджет 553,8 тыс.руб

2024 год –955,2 тыс. руб. в том числе областной бюджет 347,0 тыс.руб;  местный бюджет 608,2 тыс.руб
2025 год – 955,2тыс. руб. в том числе областной бюджет 347,0 тыс.руб;  местный бюджет 608,2 тыс.руб

                                                                                                                                       »